

Nr. înreg.: 24328 / 20.06.2019

Referință: clarificări 3 la documentația de atribuire a contractului de proiectare și execuție lucrări pentru obiectivele:

LOT 1: înlocuire tronson de conductă în lungime totală de cca. 500 metri din conducta de 5 9/16" Copăceni-Rafinăria Vega și gări de godevil și/sau

LOT 2: relocare trasee conducte aflate pe terenul proprietate a Societății SPECTRUM LOGISTIC S.R.L., aflat în intravilanul comunei Ariceștii Rahtivani, jud. Prahova

Urmare a clarificărilor solicitate de către unul dintre operatorii economici interesați cu privire la documentele publicate pentru achiziția mai sus menționată, vă comunicăm următoarele:

LOT 2

Ca urmare a adresei dumneavoastră de clarificări nr. 23866/18.06.2019, va rugăm să clarificați următoarele aspecte ale adresei, precum și ale Caietului de Sarcini aferent lotului 2.

1. Întrebare: Referitor la răspunsul dumneavoastră pentru întrebările 1-3, cât și pentru întrebarea nr. 17, vă rugăm să clarificați dacă devierea conductei suport pentru fibră optică face sau nu obiectul contractului, calitatea oțelului, cât și lungimea pentru deviere.

Pentru întrebările 1-3 răspunsul referitor la devierea conductei suport fibră optică este negativ, pe când, răspunsul nr. 17.2 la întrebarea nr. 17 este pozitiv (considerați că nefăcând parte din contract doar devierea fibrei optice cu lucrările aferente, nu și relocarea traseului conductei suport).

Răspuns: OBIECTUL acestei achiziții, așa cum apare la pct. 2.2. al Caietului de sarcini, este următorul:

"2.2. Denumirea Proiectului/Lucrării/Obiectivului:

„Relocare traseu conducte de transport țigă Ø 10 ¾" F1 și F2 Siliște – Ploiești, pe o lungime de circa 300 m, aflate pe terenul proprietate a S.C. SPECTRUM LOGISTIC S.R.L., situat în intravilanul comunei Ariceștii Rahtivani, sat Ariceștii Rahtivani, jud. Prahova”

Realizarea obiectivului constă în proiectarea unui traseu nou a celor două conducte de transport țigă Ø 10 ¾" F1 și F2 Siliște - Ploiești pe latura vestică a terenului deținut de către firma S.C. SPECTRUM LOGISTIC S.R.L. cu respectarea restricțiilor impuse de Ordinul 196/2006 al A.N.R.M. precum și măsuri suplimentare de protecție mecanică a acestora în zona de acces auto din DN72.”

Toate celelalte trimiteri pe care le faceți sunt pentru descrierea amplasamentului, a situației actuale din perimetru.

CONCLUZIE: Se intervine EXCLUSIV asupra celor două conducte de țigă.

2. Întrebare: Revenim la întrebarea nr. 4. Vă rugăm să precizați cât va fi deschiderea de acces spre DN72 și ce tip de protecție a conductelor se va folosi.

Menționăm că proiectantul nu poate impune societății SPECTRUM LOGISTIC S.R.L. o deschidere de o anumită lungime. Lungimea deschiderii trebuie stabilită între operatorul conductei și proprietatul terenului în beneficiul caruia se proiectează punerea în siguranță.

În plus, corect este ca toți ofertanții să coteze aceleași lucrări, stabilite de către dumneavoastră. Obiectul contractului este **elaborarea și execuția unui proiect**, nu un studiu de soluție, în care fiecare proiectant poate să opteze pentru o anumită soluție.

În cazul neacceptării soluției proiectantului, pot să apară lucrări suplimentare. Cine va suporta costul acestora?

Răspuns: Așa cum am mai precizat, proiectantul este cel care stabilește soluția (obiectul contractului presupunând proiectare și execuție), iar specialiștii Conpet au sau nu obiecțiuni pe care proiectantul trebuie să le includă.

3. Întrebare: Referitor la întrebarea nr. 5 - vă rugăm să precizați dacă traseele propuse se află în zona de siguranță a DN72 și dacă aveți acceptul CNAIR.

Conform Caietului de Sarcini proiectantul are obligația obținerii avizelor/acordurilor etc. Pentru a cota cât mai corect și mai transparent serviciile oferite este normal să avem informația referitoare la poziționarea conductelor.

Deși la întrebarea 20, răspunsul dumneavoastră este că proiectantul să se deplaseze pe teren și să facă ridicarea topo, obligația menționării datelor corecte și concrete ale temei de proiectare, cât și ale Caietului de Sarcini al procedurii revine investitorului.

Răspuns: Pentru conductele existente, avem acceptul CNAIR dar pentru ORICE intervenție la acestea, acceptul se solicită de fiecare dată.

4. Întrebare: Referitor la întrebarea nr. 6 - Este normal să comunicați dacă aveți cunoștință de existența altor rețele pe amplasament, având în vedere faptul că este un contract proiectare și execuție, iar proiectantul trebuie ca ofere cantități de lucrări cât mai complete. În cazul în care nu aveți informații despre alte rețele, la obținerea avizelor solicitate prin Certificatul de Urbanism vor fi cotate lucrări suplimentare?

Răspuns: CONPET, prin Caietele de sarcini, nu a pus niciodată la dispoziție coordonate cu atât mai mult al unui perimetru care nu îi aparține. Toate rețelele pe care le deținem vi le-am pus la dispoziție. Nu avem cunoștință de existența altor rețele.

5. Întrebare: Pentru întrebarea 17, răspunsul 17.1.3 - Răspunsul dumneavoastră este că nu se demontează conducta de gazolină doar pe proprietatea SPECTRUM LOGISTIC S.R.L.. Vă rugăm să clarificați lungimea exactă a conductei de gazolină ce trebuie demontată pentru o evaluare cât mai corectă a execuției. (30 m conductă pentru demontat susțin altă valoare față de 100 m de demontat).

Răspuns: NU se demontează NICIO conductă de gazolină. Referirea la gazolină și fibră optică s-a făcut ca să știți ce rețele deține CONPET în perimetrul respectiv. OBIECTUL acestei achiziții se referă EXCLUSIV la conductele de țigă așa cum arată obiectul Caietului de sarcini, pct. 2.2;

6. Întrebare: Vă rugăm să clarificați punctual lungimile de conductă și conductele care fac obiectul contractului.

Planul anexă al Caietului de Sarcini menționează 3 conducte, adresa dumneavoastră de clarificări menționează 2 sau 3 sau 4 conducte, iar Caietul de Sarcini la punctul 2.2 menționează doar 2 conducte.

Răspuns: Lungimea dată în Caietul de sarcini, cca 300 m, pentru fiecare dintre cele 2 fire de conductă de țigă care fac obiectul acestui contract, este lungimea EXISTENTĂ acum, înainte de a se reloca. Lungimea care rezultă după proiectare și care va da valoarea lucrărilor de execuție, NUMAI proiectantul o poate da. În planul anexat am trasat TOATE conductele deținute de Conpet pe acel amplasament ca să aveți știință de ele (chiar la pct. 4 cereți detalii suplimentare). Obiectul acestui contract sunt doar conductele de țigă.

Menționăm că restul cerințelor rămân neschimbate.
Vă mulțumim.

Șef Serviciu Achiziții
Ing. Florina POPESCU



DIRECTOR GENERAL,
Ing. ~~Timur Vasile~~ CHIȘ



Serviciul Achiziții
Exp.A.P. Sînziana ZECHERU

